<sup>148</sup> *De Dono Pers.* 24, 67 (ML 45, 1033-1034) : « ... in eo veram naturam credit et confitetur humanam, id est nostram, quamvis singulariter suscipiente Deo Verbo, in unicum Filium Dei sublimatam, ita ut qui suscepti et quod suscepit, una esset in Trinitate persona... assumptione illa ineffabiliter faciente personae unius in Deo et homine veritatem. Quoniam non Deum tantum dicimus Christum, sicut haeretici Manichaei ; nec hominem tantum, sicut haeretici Photiniani ; nec ita hominem, ut aliquid minus habeat quod ad humanam certum est pertinere naturam, sive animam sive in ipsa anima mentem rationalem, sive carnem, non de femina sumptam, sed factam de Verbo in carnem converso atque mutato ; quae omnia tria falsa et vana, haeticorum Apollinaristarum tres partes varias diversasque fecerunt : sed dicimus Christum Deum verum, natum de Deo Patre... eundemque hominem verum, natum de homine matre... ; nec eius humanitatem, qua minor est Patre, minuere aliquid eius divinitati, qua aequalis est Patri. Hoc autem utrumque unus est Christus ».

<sup>149</sup> *S.* 214, 7 (ML 38, 1069). *De Fide R. q. n. Vid.* 3, 5 (ML 40, 175). *Exp. Ep. ad Gal.* 24 (ML 35, 2122). *C. Max.* I, 7 (ML 42, 749). *De Trin.* I, 13, 28 (ML 42, 840). *De Ag. Chr.* 23, 25 (ML 40, 303. CSEL 41, 126). *En. in ps.* 130, 10 (ML 37, 1711). *S. Guelf.* 3, 3, 11, 6 (5) (MA 454, 478). *C. Faust.* XXVI, 6 (ML 42, 482. CSEL 25, 734). *S.* 192, 1, 1. 189, 4, 4. 258, 3 (ML 38, 1012. 1006. 1196). *In Ep. Io.* 1, 4 (ML 35, 1980).

usage de la tradition chrétienne, car il pouvait toujours arriver à ses adversaires de s'y méprendre <sup>150</sup>.

Ses digressions sur la communication des idiomes se groupent autour de quelques passages de l'Écriture Sainte : la mort du Christ et la venue du ciel du Fils de l'Homme. Saint Augustin commence toujours son exposé par la distinction entre les deux natures. La mort doit être attribuée à la nature humaine et plus spécialement au corps, car ni Dieu ni même l'âme ne peuvent mourir. Comment alors le Symbole de notre foi peut-il affirmer que le Fils de Dieu est mort et a été enseveli ? Pour saint Augustin, la raison se trouve dans l'unité de la personne du Christ. Il est permis de référer au Fils de Dieu la tristesse, la crucifixion et l'ensevelissement, parce que le Christ est une unité, un tout <sup>151</sup>. Il est justifié de dire que Dieu a été crucifié, car l'Incarnation est le mystère d'un Dieu fait homme et d'un homme devenu Dieu <sup>152</sup>. Ce que nous récitons dans l'article du Symbole : « Le Fils de Dieu est né de la Vierge Marie », ne serait pas vrai, si le Fils de l'Homme seulement, et non le Fils de Dieu était né de la Vierge <sup>153</sup>. L'unité de sujet — unité qui permet une distinction, nullement une séparation — est à la base de la communication des idiomes <sup>154</sup>. Pour

<sup>150</sup> Ainsi les manichéens : *C. Faust.* III, 6 (ML 42, 217. CSEL 25, 267). Les ariens : *De Ag. Chr.* 23, 25 (ML 40, 303. CSEL 41, 126).

<sup>151</sup> *S.* 214, 7 (ML 38, 1069) : « Cum enim sit totus Filius Dei unicus Dominus noster Iesus Christus Verbum et homo, atque ut expressius dicam, Verbum, anima et caro ; ad totum refertur quod in sola anima tristis fuit usque ad mortem ; quia Filius Dei unicus Iesus Christus tristis fuit : ad totum refertur quod in solo homine crucifixus est, quoniam Filius Dei unicus Iesus Christus crucifixus est : ad totum refertur quod in sola carne sepultus est ». *S. Morin* 17, 3 (MA 660-661) : « Christus, Verbum anima et caro. Homo quilibet, anima et caro : Christus, Verbum et homo. Si Verbum et homo, Verbum et anima et caro. Non tres personae sunt, Verbum et anima et caro ; quia nec tu duae, anima et caro. Tu, anima et caro, homo unus ; ille, Verbum anima et caro, Christus unus. Aliquando autem secundum id quod Verbum est loquitur, et tamen ipse Christus loquitur ; aliquando secundum id quod anima est loquitur, et tamen ipse Christus loquitur ; aliquando secundum id quod caro est loquitur, et tamen ipse Christus loquitur ». Cf. *In Io. Ev.* tr. 78 (ML 35, 1835-1837). *De Trin.* IV, 21, 31. XIII, 16, 21 (ML 42, 910. 1030). *C. Iul. o. i.* II, 178 (ML 45, 1219).

<sup>152</sup> *De Trin.* I, 13, 28 (ML 42, 840) : « Ex forma enim servi crucifixus est, et tamen Dominus gloriae crucifixus est. Talis enim erat illa susceptio, quae Deum hominem faceret, et hominem Deum ».

<sup>153</sup> *S.* 186, 2, 2 (ML 38, 1000).

<sup>154</sup> *C. Max.* II, 20, 3 (ML 42, 789-790) : « Si ergo attendas distinctionem substantiarum, Filius Dei de coelo descendit, Filius hominis crucifixus est : si unitatem personae, et Filius hominis descendit de coelo, et Filius Dei est crucifixus ». *Ep.* 238, 2, 17. 4, 21 (ML 33, 1044. 1046. CSEL 57, 546. 550) : « Et quia eundem Filium

élucider un sujet si délicat saint Augustin donne les exemples suivants. Si l'on déchire les vêtements de quelqu'un, cet acte atteint également la personne qui les porte. Si une personne humaine, disons saint Pierre, est morte, son âme n'est pas morte et n'a pas été enterrée, et cependant tout le monde dit que saint Pierre est mort et qu'il a été enseveli à Rome<sup>155</sup>. De tels exemples sont naturellement très vulnérables et ils prêtent facilement à malentendu.

Une même suite d'idées se retrouve au sujet du texte : « Personne n'est monté au ciel si ce n'est celui qui est descendu du ciel, le Fils de l'Homme qui est dans le ciel » (*Io.* 3, 13). Cette manière de parler est uniquement motivée du fait que le Fils de l'Homme et le Fils de Dieu ne sont qu'une seule personne. C'est une seule et même personne qui demeure sur la terre et au ciel. Nous pouvons donc affirmer que le Fils de l'Homme est au ciel. Saint Augustin parle ici même d'une communication de la divinité à la nature humaine<sup>156</sup>. Peut-on conclure de là à une ubiquité de la nature humaine du Christ ? L'Evêque d'Hippone n'a jamais eu l'intention de l'affirmer. Il déclare nettement, en d'autres endroits, que le corps du Christ est bien circonscrit par l'espace<sup>157</sup>.

hominis dicimus, propter hoc et Filium Dei crucifixum fatemur, non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate humanitatis... nec separari fas est Filium hominis a Filio Dei, quia ipse Filius Dei factus est Filius hominis... ».

<sup>155</sup> S. 214, 7 (ML 38, 1069-1070) : « ... dicimus Filium Dei unicum Iesum Christum Dominum nostrum sepultum, cum sola caro eius sepulta sit ; quemadmodum, verbi gratia, dicimus apostolum Petrum hodie iacere in sepulcro, cum et illud verissime dicamus, eum in requie cum Christo gaudere ». *Ep.* 169, 2, 8 (ML 33, 746. CSEL 44, 617) : « ... ita in Christo Verbum et homo una persona est. Et sicut homo, verbi gratia, philosophus non utique nisi secundum animam dicitur, nec ideo tamen absurde, sed congruentissima et usitatissima locutione dicimus philosophum caesum, philosophum mortuum, philosophum sepultum, cum totum secundum carnem accidat... ». Cf. *In Io. Ev.* tr. 47, 12 (ML 35, 1739-1740). *En. in ps.* 40, 2, 130, 10 (ML 36, 455. 37, 1711). *S. Guelf.* 1, 4 (MA 444-445. = S. 213, 3, 3. ML 38, 1061-1062). *S. Guelf.* 11, 6 (5) (MA 478).

<sup>156</sup> *De Pecc. Mer. et Rem.* I, 31, 60 (ML 44, 144. CSEL 60, 61) : « Ac per hoc per distantiam divinitatis et infirmitatis Filius Dei manebat in coelo, Filius hominis ambulabat in terra : per unitatem vero personae, qua utraque substantia unus Christus est, et Filius Dei ambulabat in terra, et idem ipse Filius hominis manebat in coelo... sic Filius hominis qui erat in terra per carnis infirmitatem, idem ipse esset in coelo per participatam carni divinitatem... ». Cf. *Ep.* 187, 3, 9 (ML 33, 835. CSEL 57, 88). *In Io. Ev.* tr. 27, 4. 111, 2 (ML 35, 1617. 1926). *S. Mai* 98, 3 (MA 349. = S. 263, 3. ML 38, 1211). *S.* 294, 9, 9 (ML 38, 1340-1341).

<sup>157</sup> *Ep.* 187, 3, 10 (CSEL 57, 89. ML 33, 835-836) : « Secundum hanc formam (= carnis) non est putandum ubique diffusus. Cavendum est enim, ne ita divinitatem adstruamus hominis, ut veritatem corporis auferamus. Non est autem

Sa pensée se résume : l'unique personne du Christ renferme deux natures ; tout ce que l'on dit en omettant la distinction des natures, doit être référé à la personne même ; mais si l'on distingue les deux natures, on doit attribuer les actes à la nature respective. Qu'après cela le mystère subsiste encore, qui pourrait le contredire ? Mais saint Augustin laisse le problème pour ce qu'il est. Ainsi se constitue le paradoxe — et le rhéteur aime les paradoxes — que Dieu est tué et qu'il n'a pas été tué, que Dieu est né de la Vierge et qu'il n'est pas né d'elle, que le Fils de l'Homme est au ciel et qu'il n'y est pas, que le Verbe est mortel tandis qu'il demeure immortel, qu'il est visible et invisible à la fois<sup>158</sup>. La parole humaine reste ici suspendue entre l'abstrait et le concret. Nul doute que les textes apparemment contradictoires ne constituaient aucunement une difficulté pour Augustin lui-même. Il avait trop nettement formulé le principe *distinguenda est forma servi — non separanda et in aliam personam constituenda*<sup>159</sup>. Ce principe lui suffisait à résoudre ces problèmes. Mais son esprit était trop peu systématique pour épargner un tas d'ennuis à l'esprit moderne. Les protestants surtout lui ont fait le reproche de n'avoir pas su dépasser une communication des idiomes purement verbale<sup>160</sup>. Les textes dont ces derniers se réclament, cadrent néanmoins très bien avec l'ensemble de sa doctrine. Bien sûr, il fait la remarque qu'il y a des gens moins érudits qui ne savent pas distinguer par rapport à quoi quelque chose a été dit dans l'Écriture, et qui veulent appliquer à la nature divine ce qui a été dit de la nature humaine<sup>161</sup>. Mais conclure